

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当事業年度 (平成30年3月31日)
関連事業固定資産		
有形固定資産		
建物	35,580	36,885
減価償却累計額	△12,875	△14,496
建物(純額)	22,705	22,389
構築物	7,771	8,170
減価償却累計額	△4,310	△4,614
構築物(純額)	3,460	3,555
機械及び装置	3,775	3,877
減価償却累計額	△1,504	△1,865
機械及び装置(純額)	2,271	2,012
工具、器具及び備品	428	448
減価償却累計額	△277	△319
工具、器具及び備品(純額)	150	128
土地	72,837	72,841
リース資産	0	0
減価償却累計額	△0	△0
リース資産(純額)	0	0
建設仮勘定	832	1,028
有形固定資産合計	102,258	101,955
無形固定資産	50	45
関連事業固定資産合計	102,308	102,000
各事業共用固定資産		
有形固定資産		
建物	11,038	11,425
減価償却累計額	△3,984	△4,279
建物(純額)	7,054	7,145
構築物	686	669
減価償却累計額	△475	△497
構築物(純額)	211	172
機械及び装置	97	97
減価償却累計額	△81	△88
機械及び装置(純額)	15	8
車両運搬具	0	0
減価償却累計額	△0	△0
車両運搬具(純額)	0	0
工具、器具及び備品	1,399	1,474
減価償却累計額	△856	△910
工具、器具及び備品(純額)	543	564
土地	11,243	11,254
リース資産	1,152	1,587
減価償却累計額	△532	△815
リース資産(純額)	620	771
建設仮勘定	165	389
有形固定資産合計	19,852	20,305
無形固定資産	5,969	6,295
各事業共用固定資産合計	25,821	26,600

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当事業年度 (平成30年3月31日)
その他の固定資産		
有形固定資産		
土地	107	105
有形固定資産合計	107	105
その他の固定資産合計	107	105
投資その他の資産		
関係会社株式	15,445	16,000
投資有価証券	359	339
長期貸付金	300	344
長期前払費用	1,717	1,470
繰延税金資産	8,513	—
その他の投資等	1,989	1,819
貸倒引当金	△95	△104
投資その他の資産合計	28,229	19,868
固定資産合計	255,751	252,210
繰延資産		
道路建設関係社債発行費	1,011	1,160
繰延資産合計	1,011	1,160
資産合計	1,434,575	1,805,611
負債の部		
流動負債		
高速道路事業営業未払金	192,449	228,014
1年以内返済予定長期借入金	0	784
リース債務	367	515
未払金	23,006	34,856
未払費用	788	865
未払法人税等	5,226	1,303
預り連絡料金	880	895
預り金	19,825	20,015
受託業務前受金	12,674	17,144
前受金	405	360
前受収益	6	6
賞与引当金	2,521	2,642
その他の流動負債	2,871	2,826
流動負債合計	261,024	310,231

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当事業年度 (平成30年3月31日)
固定負債		
道路建設関係社債	643,185	939,871
道路建設関係長期借入金	266,818	296,420
その他の長期借入金	4	—
リース債務	512	571
繰延税金負債	—	154
受入保証金	5,409	6,718
退職給付引当金	73,954	46,922
役員退職慰労引当金	29	41
ETCマイレージサービス引当金	9,401	9,216
カードポイントサービス引当金	500	524
資産除去債務	117	119
固定負債合計	999,932	1,300,560
負債合計	1,260,957	1,610,792
純資産の部		
株主資本		
資本金	52,500	52,500
資本剰余金		
資本準備金	52,500	52,500
その他資本剰余金	6,293	6,293
資本剰余金合計	58,793	58,793
利益剰余金		
その他利益剰余金		
跨道橋耐震対策積立金	—	9,000
別途積立金	25,656	27,158
繰越利益剰余金	36,666	47,384
利益剰余金合計	62,323	83,543
株主資本合計	173,616	194,836
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1	△18
評価・換算差額等合計	1	△18
純資産合計	173,618	194,818
負債・純資産合計	1,434,575	1,805,611

② 【損益計算書】

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当事業年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
高速道路事業営業損益		
営業収益		
料金収入	822,599	837,695
道路資産完成高	122,991	129,327
受託業務収入	4	4
その他の売上高	1,149	966
営業収益合計	946,745	967,994
営業費用		
道路資産賃借料	579,799	601,847
道路資産完成原価	122,991	129,327
管理費用	231,716	244,105
受託業務費用	4	4
営業費用合計	934,511	975,285
高速道路事業営業利益又は高速道路事業営業損失(△)	12,233	△7,291
関連事業営業損益		
営業収益		
受託業務収入	41,846	42,153
休憩所等事業収入	10,578	10,665
その他の事業収入	1,968	1,998
営業収益合計	54,393	54,817
営業費用		
受託業務費用	41,894	42,111
休憩所等事業費	9,310	9,201
その他の事業費用	2,184	2,127
営業費用合計	53,389	53,439
関連事業営業利益	1,004	1,377
全事業営業利益又は全事業営業損失(△)	13,237	△5,913
営業外収益		
受取利息	25	43
有価証券利息	13	47
受取配当金	3,083	5,911
土地物件貸付料	308	317
雑収入	571	1,012
営業外収益合計	4,003	7,332
営業外費用		
支払利息	3	0
損害賠償金	19	30
控除対象外消費税	69	57
雑損失	4	2
営業外費用合計	96	91
経常利益	17,144	1,328

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当事業年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
特別利益		
固定資産売却益	14	579
厚生年金基金代行返上益	—	28,129
特別利益合計	14	28,709
特別損失		
固定資産除却損	141	89
減損損失	131	18
特別損失合計	273	107
税引前当期純利益	16,885	29,929
法人税、住民税及び事業税	5,280	28
法人税等調整額	△8,982	8,680
法人税等合計	△3,702	8,709
当期純利益	20,587	21,219

③ 【株主資本等変動計算書】

前事業年度(自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	52,500	52,500	6,293	58,793
当期変動額				
別途積立金の積立				
当期純利益				
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)				
当期変動額合計	—	—	—	—
当期末残高	52,500	52,500	6,293	58,793

	株主資本				評価・換算差額等		純資産合計
	利益剰余金			株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
	その他利益剰余金		利益剰余金合計				
	別途積立金	繰越利益剰余金					
当期首残高	15,038	26,696	41,735	153,028	△3	△3	153,025
当期変動額							
別途積立金の積立	10,617	△10,617	—	—			—
当期純利益		20,587	20,587	20,587			20,587
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					5	5	5
当期変動額合計	10,617	9,970	20,587	20,587	5	5	20,593
当期末残高	25,656	36,666	62,323	173,616	1	1	173,618

当事業年度(自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	52,500	52,500	6,293	58,793
当期変動額				
跨道橋耐震対策積立金の積立				
別途積立金の積立				
当期純利益				
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)				
当期変動額合計	—	—	—	—
当期末残高	52,500	52,500	6,293	58,793

	株主資本				株主資本合計	評価・換算差額等		純資産合計
	利益剰余金					その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
	その他利益剰余金			利益剰余金合計				
	跨道橋耐震対策積立金	別途積立金	繰越利益剰余金					
当期首残高	—	25,656	36,666	62,323	173,616	1	1	173,618
当期変動額								
跨道橋耐震対策積立金の積立	9,000		△9,000	—	—			—
別途積立金の積立		1,501	△1,501	—	—			—
当期純利益			21,219	21,219	21,219			21,219
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						△19	△19	△19
当期変動額合計	9,000	1,501	10,718	21,219	21,219	△19	△19	21,200
当期末残高	9,000	27,158	47,384	83,543	194,836	△18	△18	194,818